
Servizio Ricerca per i prodotti ittici

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 647  DEL  13/05/2021

(CdR 00.00.01.05 )

Oggetto: Progetto CETACEI - “Realizzazione di uno studio sull’interazione dei cetacei con le attività di
pesca  per  favorire  una  migliore  attuazione  della  misura  1.40,  paragrafo  1,  lettera  h)  del
Regolamento (UE) n. 508/2014”
Affidamento Servizio per l’imbarco periodico dei ricercatori e l’acquisizione delle informazioni sul
pescato WBS PA19RE02 - CUP B78D19001210002.
Approvazione  Verbale,  aggiudicazione  servizio  imbarco  e  assunzione  di  impegno  di  spesa

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R.  8  agosto 2006,  n.  13,  avente ad  oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo  Statuto dell’Agenzia per  la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 153 del 31/12/2020 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e nomina commissario straordinario”, con il
quale sono state conferite al Dott. Francesco Baule le funzioni di Commissario Straordinario dell’Agenzia;

VISTA la  deliberazione del Commissario straordinario  n. 100/21 del 22.04.2021 con la quale si  conferma al dott.
Sandro Salvatore Delogu l’incarico di posizione dirigenziale ad interim del Servizio di Ricerca per i prodotti
ittici, con decorrenza dal 12.04.2021;

VISTA la L. R. 12 marzo 2020, n. 10, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2020”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 91 datata 08.05.2020 avente ad oggetto “Approvazione del
bilancio  di  previsione per  gli  anni  2020-2022”,  rettificata  con deliberazione n.  102  del  26.05.2020,  resa
esecutiva con DGR n. 31/22 del 18.06.2020;

VISTI l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia
di Gestione provvisoria;

PREMESSO che:

la L.R. 5 novembre 2018 n. 40 “Disposizioni finanziarie”, in particolare l'art. 5, comma 30, autorizza, per l'anno
2018, la spesa di € 186.500 al fine di disporre di adeguate conoscenze sull'interazione dei cetacei con le

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



attività di pesca per favorire una migliore attuazione della misura del Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca (FEAMP) 1.40  “Protezione e ripristino della  biodiversità  e degli  ecosistemi  marini  e  dei  regimi di
compensazione nell'ambito di attività di pesca sostenibili”,  di cui all'articolo 40, paragrafo 1, lettera h) del
Regolamento (UE) n. 508/2014.

con Determinazione del Direttore del Servizio pesca e acquacoltura rep. n. 19694/680 dell'11 dicembre 2018
dell’Assessorato  dell'agricoltura  e  riforma  agro-pastorale,  è  stato  assunto  l'impegno  di  spesa  a  favore
dell'Agenzia AGRIS Sardegna per la realizzazione dello studio di cui sopra, ai sensi dell'art. 5, comma 30,
della  L.R.  n.  40/2018,  successivamente  reimputato  alla  competenza  2019  con  provvedimento  di
riaccertamento ordinario 2018 rep. n. 4812/153 del 22 marzo 2019;

con Delibera della Giunta Regionale n. 24/1 del 27 giugno 2019 - Realizzazione di uno studio sull'interazione
dei cetacei con le attività di pesca per favorire una migliore attuazione della misura 1.40, paragrafo l, lettera h)
del Regolamento (UE) n. 508/2014, ai sensi dell'art. 5, comma 30, della L.R. n.40/2018, è stato approvato il
piano operativo e il cronoprogramma del Progetto in esame, trasmessi dall’Agris Sardegna, con nota prot. n.
0014385 del 13.09.2019;

all’interno del Progetto, Agris dovrà procedere alla valutazione dell'effetto della presenza dei  cetacei sulla
variazione  quantitativa  e  qualitativa  delle  specie  ittiche  pescate  e  valutazione  economica  del  danno,  in
collaborazione con organismi scientifici regionali e nazionali e con i pescatori della pesca artigianale costiera e
della pesca a strascico;

il Piano di monitoraggio del Progetto prevede la definizione di appositi disegni di campionamento, nel corso
degli  anni  2020/2021, in collaborazione con i  pescatori  professionali  della piccola pesca e della pesca a
strascico attraverso  l’imbarco periodico di personale qualificato e indicato dall’Agris su pescherecci, messi a
disposizione da operatori del settore della piccola pesca, e analisi del pescato dopo lo sbarco per il tempo
strettamente necessario all’acquisizione delle informazioni relative alle specie catturate;

per il servizio richiesto è stato stimato, quale rimborso spese, un costo annuo per l’intero monitoraggio pari a €
40.000,00 Iva inclusa, determinato dalla somma dei servizi richiesti per aree di campionamento, ripartite in
base alle esigenze della ricerca sui diversi Compartimenti della Regione;

CONSIDERATO che:

con propria determinazione n. 225 del 11.03.2021, per la realizzazione dell’attività sopra esposta, è stata
attivata un’indagine di mercato per successivo affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016, aperta a tutti gli operatori aventi idonei requisiti di partecipazione imputando la spesa sul capitolo
SC03.3140 “Progetti ricerca Altri servizi diversi n.a.c.” sul quale è stata accertata la disponibilità

è stato previsto un rimborso spese giornaliero per prestazione di servizio con imbarco ricercatori € 175,00
(centosettantacinque/00, più iva di legge) per ogni uscita e prestazione di servizio in banchina per verifica
pescato € 65,00 (sessantacinque/00, più iva di legge) per ogni verifica;

l’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale in data 15.03.2021 con identificativo web n. 92616;

entro la data indicata per la presentazione delle domande, ore 12.00 del 18 aprile 2021, sono pervenute
numero undici domande di adesione da parte dei soggetti di seguito indicati, in cui si richiama il numero di
protocollo, partita Iva e sede aziendale:

1 3853 del 18.03.2021 Coop. Pescatori Tortolì

2 4076 del 22.03.2021 Soc. Coop. Porticciolo Sant'Elia

3 4089 del 23.03.2021 Coop. Il Piccolo Pescatore

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



4 4170 del 24.03.2021 Cadone Aldo - Ditta individuale

5 4375 del 29.03.2021 Cadone Aldo - Ditta individuale

6 4403 del 29.03.2021 Coop. Pescatori Stella Maris Arbatax

7 4405 del 29.03.2021 Soc.coop. Maria Stella Maris

8 4450 del 29.03.2021 Zinchiri Leonardo - Ditta individuale

9 4451 del 29.03.2021 Coop. Pescatori di Stintino arl

10 4462 del 30.03.2021 San Salvatore

11 4269 del 25.03.2021 Coop. Pescatori la Posidonia

le proposte pervenute al fine dell’ammissibilità formale e amministrativa sono state esaminate dal referente
del  progetto,  Dott.  Nicola  Fois,  coadiuvato  dalla  Dott.ssa  Francesca Rojch  per  gli  aspetti  amministrativi,
entrambi dipendenti dell’Agris;

VISTO

il Verbale prodotto in data 29 aprile 2021 Allegato A) alla presente Determinazione, dal quale si desumono le
seguenti osservazioni e successivo quadro riepilogativo:

- il Referente del Progetto dott. Nicola Fois, segnala l’esigenza delle seguenti imbarcazioni e relativi porti di
imbarco: numero 2 ad Alghero, numero 1 a Bosa, numero 1 a Stintino, numero 2 Castelsardo, numero 2
Tortolì (Arbatax), numero 3 Oristano e numero 3 a Cagliari;

la Ditta individuale Cadone Aldo propone un’imbarcazione inferiore ai 7 metri richiesti, pari a 6.78 metri, il
Referente del Progetto, Nicola Fois, ritiene indispensabile accogliere la domanda in quanto l’imbarcazione
effettua un tipo di pesca, quello alla triglia, che è fondamentale per le attività di indagine del Progetto e non
sono disponibili altri soggetti che possano offrire tale servizio per la zona di Alghero;

quadro riepilogativo ditte ammesse e non ammesse:

N. Ditta Ribasso % stato Zona Pesca

1 Coop. Pescatori Tortolì 2 Ammessa Arbatax

2 Soc. Coop. Porticciolo Sant'Elia 0,5 Ammessa Cagliari

3 Coop. Il piccolo pescatore 0,5 Ammessa Cagliari

4 Coop. Su Pallosu 2,5 Ammessa Oristano

5 Cadone Aldo 2 Ammessa Alghero

6 Coop. Pescatori Stella Maris 10 Non Ammessa --------------

7 Soc. Coop. Maria Stella Maris 15 Ammessa Bosa  

8 Zinchiri Leonardo 2,5 Non Ammessa --------------

9 Coop. Pescatori di Stintino arl 9 Ammessa Stintino

10 Coop. San Salvatore Non indicato Non Ammessa --------------

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



11 Coop. Pescatori La Posidonia 2,5 Ammessa Castelsardo

CONSIDERATO

quanto indicato all’articolo 1 dell’Avviso, in merito alle prestazioni richieste agli  operatori del settore per la
verifica del pescato e accompagnamento a bordo in base alle imbarcazioni proposte e alle relative zone di
appartenenza, e quanto riportato nel Verbale,  si individua il seguente numero di imbarcazioni per ditta e, al
semplice fine di  stabilire  la  base  di  aggiudicazione quale  numero indicativo che potrebbe subire  peraltro
variazioni (ex comma 12 dell’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016), il numero degli imbarchi e di verifiche sul pescato:

N CIG Ditta Numero
 Imbarcazioni

Numero
Imbarchi

Numero
 Verifiche

Importo
aggiudicazione

Iva esclusa

Zona
Pesca

1 ZD331A8A2B Coop. Pescatori 
Tortolì

2 14 24 3.929,80 Arbatax

2 Z3531A8AB9 Soc. Coop. 
Porticciolo Sant'Elia

1 4 8 1.213,90 Cagliari

3 Z1D31A8B1E Coop. Il piccolo 
pescatore

2 8 16 2.427,80 Cagliari

4 Z6731A8B74 Coop. Su Pallosu 3 12 24 3.586,80 Oristano

5 Z2131A8C32 Cadone Aldo 1 6 14 1.920,80 Alghero

7 ZEE31A8C8B Soc. Coop. Maria 
Stella Maris

1 5 12 1.406,75
Bosa  

9 Z8231A8CD9 Coop. Pescatori di 
Stintino arl

1 5 12 1.506,05 Stintino

11 Z8031A8D4A Coop. Pescatori La 
Posidonia

2 10 24 3.227,25 Castelsardo

RITENUTO di:

condividere le risultanze del citato Verbale e a seguito delle considerazioni sopra effettuate di poter procedere
all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alle ditte indicate con riferimento
alla rispettiva zona di imbarco, come sopra riportato e di poter imputare la spesa complessiva sul capitolo
SC03.3140 “Progetti ricerca Altri servizi diversi n.a.c.” sul quale è stata accertata la disponibilità;

DETERMINA

1. di approvare il Verbale di esame delle proposte pervenute al fine dell’ammissibilità formale e amministrativa
all’affidamento  del  Servizio  per  l’imbarco  periodico  dei  ricercatori  e  l’acquisizione  delle  informazioni  sul
pescato, Allegato A) al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alle seguenti ditte, per zone di
pesca e per gli importi indicati:

N
CIG Ditta Ribasso % Numero

 imbarcazioni
Numero
Imbarchi

Numero
 Verifiche

Importo
aggiudicazion
e Iva esclusa

Zona
Pesca

1 ZD331A8A2B Coop. Pescatori 
Tortolì

2 2 14 24 3.929,80 Arbatax

2 Z3531A8AB9 Soc. Coop. 
Porticciolo 
Sant'Elia

0,5 1 4 8 1.213,90 Cagliari

3 Z1D31A8B1E Coop. Il piccolo 
pescatore

0,5 2 8 16 2.427,80 Cagliari

4 Z6731A8B74 Coop. Su Pallosu 2,5 3 12 24 3.586,80 Oristano

5 Z2131A8C32 Cadone Aldo 2 1 6 14 1.920,80 Alghero

7 ZEE31A8C8B Soc. Coop. Maria 
Stella Maris

15 1 5 12 1.406,75
Bosa  

9 Z8231A8CD9 Coop. Pescatori di 
Stintino arl

9 1 5 12 1.506,05 Stintino

11 Z8031A8D4A Coop. Pescatori La
Posidonia

2,5 2 10 24 3.227,25 Castelsardo

3. di impegnare l’importo totale di aggiudicazione di € 19.200,85 + I.V.A per complessivi € 23.425,04 IVA inclusa,
secondo le seguenti modalità:

CAPITOLO SC03.3140 “Progetti ricerca Altri servizi diversi n.a.c.”

WBS - CUP WBS PA19RE02 - CUP B78D19001210002

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 03 - Ricerca e innovazione

AZIONE 07 - ricerca nei progetti con finanziamento specifico

TITOLO 01 – Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi

COD. PCF di V LIVELLO
U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

BENEFICIARI 1) COOP. PESCATORI TORTOLÌ - Località Peschiera S. Giovanni 08048 Tortolì
(NU)-   PI: 00044540912 CIG  ZD331A8A2B  € 4.794,36;

2) SOC. COOP. PORTICCIOLO SANT'ELIA Via dei Navigatori  1 09126 Cagliari
(CA) – PI 01562690923 – CIG Z3531A8AB9 – €  1.480,96;

3) COOP. IL PICCOLO PESCATORE - Via San Francesco, 1 - 09019 Teulada (SU)
– PI 03939220921 – CIG Z1D31A8B1E - € 2.961,92;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



4) SU PALLOSU SOCIETA' COOPERATIVA  -  Via S'Urachi 24  09070  San Vero
Milis (OR)-  PI 00352050959 CIG Z6731A8B74 - € 4.353,57   

5) CADONE ALDO - Ditta individuale  PI 01541890909 CIG Z2131A8C32 -
€ 2.343,38;

6) SOC.COOP. MARIA STELLA MARIS Via delle Conce,  snc  09089 BOSA
(OR) - PI: 00070310917 - CIG ZEE31A8C8B -  € 1.716,24;

7) COOP PESCATORI DI STINTINO arl Vicolo  Campanile  07040  Stintino
(SS)  - PI 0001620902 CIG Z8231A8CD9  - € 1.837,38;   

8) COOP PESCATORI LA POSIDONIA Piazzale del porto molo di maestrale 07031
Castelsardo (SS) - PI 01595390905 - CIG Z8031A8D4A - € 3.937,25;

4 di imputare la spesa complessiva di € 23.425,04 in relazione alla esigibilità della obbligazione sull’esercizio
2021 in gestione provvisoria;

5 di confermare, per assenza di cause ostative, la nomina del dott.  Nicola Fois quale Direttore dell’esecuzione
del contratto, di cui alla propria determinazione n. 731/2020 del 30.06.2020;

6 di dare mandato agli uffici competenti affinché procedano, ad avvenuta conforme e regolare esecuzione della
fornitura, alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture, previe verifiche di conformità di legge;

7 di  pubblicare  la  presente determinazione sul  sito  istituzionale  e sul  sito intranet  dell’Agris  Sardegna e di
trasmetterne copia, per la sua attuazione, al Dott. Nicola Fois.

    Il Direttore del Servizio

Dr. Sandro Salvatore Delogu

     Firmato digitalmente

Di pubblicare, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e dell'art. 1 della Legge 6
Novembre 2012, n. 190 i seguenti dati:

CIG OGGETTO INVITATI
MODALITÀ

SCELTA
CONTRAENTE

IMPORTO
AGGIUDIC.

SOMME
LIQUIDATE

DATA
INIZIO

DATA
ULTIMAZ.

AGGIUDICATARIO

ZD331A8A2B

Progetto CETACEI  - “”
Affidamento Servizio 
per l’imbarco periodico 
dei ricercatori e 
l’acquisizione delle 
informazioni sul 
pescato WBS 

Coop. 
Pescatori 
Tortolì

Soc. 
Coop. 
Porticciolo 
Sant'Elia

Coop. Il 
piccolo 
pescatore

Coop. Su 
Pallosu

Affidamento 
diretto ex art 36, 
comma 2 lett. a) 
del D. Lgs. n. 
50/16

3.929,80 Coop.  Pescatori  Tortolì
00044540912  -  Tortolì
(NU)-   

Z3531A8AB9 1.213,90 Soc.  Coop.  Porticciolo
Sant'Elia  01562690923  -
Cagliari

Z1D31A8B1E 2.427,80 Coop. Il piccolo pescatore
03939220921  -Teulada
(SU) -

Z6731A8B74 3.586,80 Su  Pallosu  Societa'
Cooperativa
00352050959 San  Vero
Milis OR

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



CIG OGGETTO INVITATI
MODALITÀ

SCELTA
CONTRAENTE

IMPORTO
AGGIUDIC.

SOMME
LIQUIDATE

DATA
INIZIO

DATA
ULTIMAZ.

AGGIUDICATARIO

PA19RE02 - CUP 
B78D19001210002.

Cadone 
Aldo

Coop. 
Pescatori 
Stella 
Maris

Soc. 
Coop. 
Maria 
Stella 
Maris

Zinchiri 
Leonardo

Coop. 
Pescatori 
di Stintino 
arl

Coop. San
Salvatore

Coop. 
Pescatori 
La 
Posidonia

Z2131A8C32 1.920,80 Cadone  Aldo  -  Ditta
individuale  01541890909
Sassari

ZEE31A8C8B 1.406,75 Soc.coop. Maria Stella 
Maris 00070310917 Bosa 
(OR)

Z8231A8CD9 1.506,05 Coop Pescatori di Stintino 
– 0001620902 – Stintino 
(SS)i

Z8031A8D4A 3.227,25

Coop Pescatori La 
Posidonia 
01595390905Castelsardo 
(SS)

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


